SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Praça Cônego Menezes, nº 246 - Centro - Nepomuceno - Minas Gerais - CEP: 37.250-000

Tel.: (35) 3861-2066 – CNPJ: 02.230.481/0001-57 – Site: www.saaenep.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 005/2023,

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG. Abertura de processo licitatório

134/2023, Pregão Presencial, 05/2023; Objeto: contratação de empresa apta para fornecimento e

aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ – FAIXA C), solicitado pelo sistema de
esgoto. Regime menor por item. A sessão será realizada no dia 16/08/2023 as 13:00, na sede do SAAE cito

Praça Conego Menezes, 246, centro, nesta. Maiores informações (35)3861-2066, e pelo e-mail

compraselicitacao@saaenep.com.br,            Nepomuceno 02/08/2023 – Pregoeiro. – Edivaldo José Dias.

Registra-se e Publique-se

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 134/2023

SETOR/REPARTIÇÃO: SISTEMA DE ESGOTO

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO ITEM

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 134/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

I – OBJETO

1.1 O objeto deste Pregão é a contratação de empresa apta para o fornecimento e aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ faixa “C”),

durante o período de doze meses, para os serviços de recuperação de ruas, avenidas e logradouros públicos, “Operação tapa buracos”.

1.2 Os quantitativos são estimados, baseados em consumos anteriores, não cabendo à licitante vencedora, qualquer direito caso eles não

sejam atingidos durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

Item Quant. Unid. Descrição dos produtos Valor Unitário Valor Total

01

250
Livre Concorrência
Com preferência

para ME-EPP

TON

Contratação de empresa apta para fornecimento e
aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ
– faixa C) para manutenção das ruas no município de
Nepomuceno-MG.

R$ 900,00 R$ 225.000,00

                                                                                                                                                                                 Valor Global Estimado: R$ 225.000,00

1.3 Conforme exigência legal, o Departamento de Compras realizou pesquisa de preços de mercado e estimativa de custo junto a empresas
do ramo, apurando-se o preço médio do objeto, que será usado como referência.

II – JUSTIFICATIVA

2.1 É obrigação do SAAE zelar pela conservação e manutenção das vias públicas onde houver manutenção das redes de agua e esgoto com

o objetivo manter o sistema viário em perfeitas condições de tráfego, proporcionando segurança e bem estar a população.

 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça Cônego Menezes, 246, Centro, pelo

telefone (35)3861-2066 e 2161 e compraselicitacao@saaenep.com.br.

Nepomuceno, 02 de julho de 2023

EDIVALDO JOSÉ DIAS

PREGOEIRO

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br
mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br